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Anotace
Bakalářská práce se zabývá návrhem a porovnáním konstrukčních řešení

spřažených prefamonolitických konstrukcí beton-beton. Obsahem úvodních částí práce

je popis prefamonolitické technologie a souhrn poznatků z literatury. Jsou zde podrobně

popsány vybrané typy konstrukcí, jejich použití a konstrukční řešení, navrhování pro

trvalé a dočasné návrhové situace včetně příkladů realizací. Hlavní částí práce je návrh

konstrukčního řešení spřažené stropní konstrukce zadaného objektu. Navrženy

a porovnány jsou tři typy spřažených stropních konstrukcí na dvě půdorysné varianty

objektu.
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Annotation
The thesis is focused on the design and comparison of the construction solutions

of concrete – concrete composite structures. The introduction is formed by the

description of the technology and the summary of knowledge gained by the literature.

It describes closely the chosen structures, its use and consctrution solutions, structural

design for permanent and temporary construction situations and examples of

implemenation. The main part of the thesis is on structual engineering design solution

of the composite slab construction in the assigned building. Design comparisons are

made of three types of composite construtions for two variatns of the ground plan.
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1. Úvod
Obsahem bakaláĜské práce je problematika spĜažené prefamonolitické

technologie včetnČ návrhu spĜažené konstrukce. Na začátku práce ve 2. kapitole je popis

spĜažených prefamonolitických konstrukcí, včetnČ výhod a nevýhod.

Ve tĜetí kapitole jsou popsány jednotlivé typy spĜažených konstrukcí

beton-beton, jejich použití a konstrukční Ĝešení. Popsány jsou „filigránové“ stropní

i stČnové konstrukce, stropní systém Rector a konstrukční systém Sicon

(„Crazy-Brush“). Existují další typy spĜažení beton-beton, pro účel popsání spĜažených

konstrukcí postačí výše uvedené typy, návrhy jsou analogické. SpĜahují se i jiné

materiály, napĜ. keramika-beton, ocel-beton a dĜevo-beton, ale tyto spĜažení nejsou

obsahem bakaláĜské práce. Typy prvků jsou doplnČny pĜíklady z realizace se stručným

popisem a doplňujícími fotografiemi. V závČru kapitoly jsou fotografie dalšího využití

spĜažených konstrukcí beton-beton.

V další kapitole je rozepsán návrh spĜažených konstrukcí. Nejprve stručný popis

návrhu, poté výpis prvků zajišťující samotné spĜažení monolitu s prefabrikovaným

dílcem. Uveden je rozdíl mezi částečnČ a plnČ spĜaženými konstrukcemi. Do výpočtů

oproti návrhu monolitických konstrukcí se zahrnuje i vliv různého stáĜí betonů, vliv

zatížení, smrštČní a dotvarování na styčnou spáru. Ve styčné spáĜe mezi

prefabrikovanou a monolitickou částí dochází k pĜenosu posouvajících sil, posouzení

styčné spáry je uvedeno v samostatné podkapitole. Na závČr kapitoly 4. Navrhování

spĜažených konstrukcí jsou podrobnČ popsány jednotlivé dočasné návrhové situace,

které se týkají pĜevážnČ prefabrikovaných dílců, ale mají vliv i na celou spĜaženou

konstrukci.

Hlavní částí a podstatou práce je kapitola 5. Návrh a porovnání konstrukčních

Ĝešení části zadaného objektu. Z názvu kapitoly je patrno, že se zabývá návrhem

a porovnáním konstrukčního Ĝešení zadané části objektu, a to stropní deskou rodinného

domu. Stropní konstrukce objektu je navržena na dvČ varianty vnitĜní dispozice,

a to systémy Rector (Rectorbeton i Rectorlight) a „filigránovou“ stropní konstrukcí.

Celkem šest návrhů je doplnČno výkresy skladby stropní konstrukce. Na závČr práce

jsou uvedeny rozdíly vycházející z návrhu a jejich porovnání.
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2. Princip prefamonolitických konstrukcí
Prefamonolitické konstrukce se navrhují pro zjednodušení a urychlení výstavby

s požadovanou kvalitou. Kombinují se dvČ technologie provádČní, a to monolitická

a prefabrikovaná za účelem ponechat co nejvíce výhod z každé technologie a zároveň

odstranit co nejvíce nevýhod. VČtšinou však ulehčením a zrychlením práce na stavbČ

vzniká náročnČjší projekční návrh a složitČjší pĜíprava ve výrobnách mimo staveništČ.

Dnes se spĜažená prefamonolitická technologie bČžnČ využívá na Ĝadu typů konstrukcí.

PĜevážnČ se uplatňuje v dopravním stavitelství (mostní konstrukce) a v pozemním

stavitelství se využívá nejvíce u stropních konstrukcí.

SpĜažené prefamonolitické betonové konstrukce jsou tvoĜeny nosnými

prefabrikovanými dílci zároveň tvoĜícími bednČní pro monolitickou část. To je jedna

z hlavních pĜedností oproti monolitické technologii, kde se musí zhotovit často složité

bednČní, časovČ i finančnČ náročné. Další výhodou je kvalitní líc povrchu. Funkce

prefabrikovaných dílců se často zamČňuje s funkcí ztraceného bednČní, toto tvrzení

ovšem není pravdivé. Prefabrikovaná část spolupůsobí s monolitickým betonem

a společnČ plní statickou funkci. Se snížením potĜeby provádČní bednČní narůstá

rychlost výstavby, což je v dnešní dobČ velmi žádoucí. Prefabrikáty zhotovené ve

výrobnách obsahují nosnou výztuž, konstrukční výztuž a částečnČ zabetonovanou

spĜahující výztuž. Minimalizuje se tak možnost špatného umístČní výztuže na stavbČ.

Po dokončení monolitické části s doplnČnou výztuží vzniká spolupůsobící konstrukce,

která v pĜípadČ plného spĜažení staticky odpovídá chování monolitické konstrukce.

Možnost doplnČní výztuže do monolitické části umožňuje realizovat spojité konstrukce

a prefamonolitická technologie si tak zachovává značnou variabilitu (spĜažená

konstrukce se může vyztužit tak, aby působila jako spojitá nebo vetknutá).

ZmonolitnČní prefabrikátů dodává konstrukci značnou tuhost a zvýší odolnost proti

výbuchům, zemČtĜesení a kolapsům konstrukce. I tyto konstrukce mají však nČkteré

nevýhody, obdobné monolitickým konstrukcím, jako napĜ. nutná technologická

pĜestávka, vliv klimatu, transport čerstvého betonu na staveništČ a pracovní spáry.

Nevýhody pĜevzaté z prefabrikované technologie jsou napĜ., potĜeba zvedací

a manipulační techniky, montážní podepĜení a omezení rozmČrů prefabrikovaných částí

způsobené dopravními možnostmi.

Pro návrh spĜažené konstrukce bývá rozhodující pĜenos sil na styku dvou

betonů, proto se spára musí pĜi realizaci důkladnČ očišťovat a chránit. Důležitý je návrh

spĜahující výztuže, která pĜenáší část sil spĜažení prefabrikované a monolitické části.
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Také se upravuje povrch prefabrikované části, který se podílí na pĜenosu smykových sil.

PodrobnČji je toto téma zpracováno v kapitole 4. Navrhování spĜažených konstrukcí.

PĜi návrhu průĜezu se musí brát v úvahu i montážní stádium a dočasné

podepĜení. Montážní podepĜení má výrazný vliv na celkovou únosnost spĜažené

prefamonolitické konstrukce. Podmínkou je, aby prefabrikovaná část unesla i zatížení

od nadbetonávky monolitické vrstvy a montážní zatížení. V dočasném stavu je účinná

jen prefabrikovaná část konstrukce, na rozdíl od finálního stavu, kdy průĜez působí jako

celek. Prefabrikáty se navrhují obvykle tak, aby byl prvek co nejlehčí a odpadla potĜeba

výkonné manipulační a zvedací techniky. S vylehčením pĜedvyrobené části klesají

náklady na výrobu, pĜepravu a osazování. Limitní tloušťka prefabrikované části se

udává v nČkolika centimetrech, aby v montážním stavu byla samonosná. Jelikož tenká

prefabrikovaná část není schopna pĜenést tíhu nadbetonované části, často se musí využít

montážní podepĜení. U spĜažených železobetonových konstrukcí je nutné vždy posuzovat

také montážní zatěžovací stavy a jejich kombinace podle ČSN EN 1992-1-1 Navrhování

betonových konstrukcí – Část 1-1 Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby [5].

Tato problematika je detailnČji rozepsána v kapitole 4.4.2. Montážní stádium

spĜažených stropních konstrukcí.
Obr. 2.1 PĜíklad realizace

spĜažené stropní konstrukce

[30]

Obr. 2.2 Skladba nosníkového

stropního systému Tras [34]

[…]


- Vylehčena pomocí EPS desek tl. 180 mm.

- Montážní podpory po 1,5 m, tj. 4 liniové podpory v horním rozpČtí a 2 v dolním.

- Orientační cena za 1 m2: 1 192,- Kč bez DPH - pouze materiál stropní konstrukce.

5.8.2. Varianty B

 Rectorbeton

- Výška stropní konstrukce: hd = 160 mm.

- Jednoduché uložení pĜedpjatých stropních nosníků v celé stropní konstrukci.

- V každém rozpČtí postačí pouze 1 montážní liniová podpora.

- Orientační cena za 1 m2: 629,- Kč bez DPH - pouze materiál stropní konstrukce.

 Rectorlight

- Výška stropní konstrukce: hd = 160 mm + nutnost podhledu.

- Jednoduché uložení pĜedpjatých stropních nosníků v celé stropní konstrukci.

- V každém rozpČtí postačí pouze 1 montážní liniová podpora.

- Orientační cena za 1 m2: 679,- Kč bez DPH - pouze materiál stropní konstrukce.

 Filigránový strop

- Výška stropní konstrukce: hd = 180 mm.

- Montážní podpory po 1,55 m, tj. 4 liniové podpory v horním rozpČtí a 2 v dolním.

- Orientační cena za 1 m2: 943,- Kč bez DPH - pouze materiál stropní konstrukce.
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5.8.3. Zhodnocení variant konstrukčního řešení
VýhodnČjší je z konstrukčního hlediska varianta B - vnitĜní nosná stČna

(průvlak) rozdČluje rozpČtí a stropní konstrukce tak vychází v menších tloušťkách.

U systému Rector navíc postačí v celé stropní konstrukci pouze jednoduché uložení

stropních nosníků, které jsou nejdražší částí stropní konstrukce, a tak se zároveň sníží

i celková cena konstrukce. PĜi variantČ A - Rector, musí být ve vČtší části desky

provedeno dvojité uložení nosníků, což výražnČ zdražuje stropní konstrukci.

Pro osazení nosných stropních prvků každé z šesti vybraných variant stropní

konstrukce je potĜeba lehčí zvedací technika, avšak filigránové stropní dílce se umístí

rychleji, než vložkový systém Rector. Společnost Rector nabízí bezplatné vypracování

návrhu stropních konstrukcí (výbČr stropního systému s pĜíslušnými výpočty), montážní

výkresy a výkazy materiálů, technickou podporu a spolupráci s realizační firmou.

NČkteĜí výrobci filigránových dílců také nabízejí statický výpočet atd., závisí na typu

výrobce.

Nejvýhodnější stropní konstrukci varianty B nelze určit, každá má své

výhody i nevýhody, napĜ. systému Rector postačí ménČ montážních podpor, ale stropní

konstrukce se provádí složitČji, než filigránová konstrukce. Systém Rectorlight má

z uvažovaných typů nejlehčí vlastní tíhu, prostor mezi lehkými vložkami a podhledem

umožňuje vést všechny instalace, avšak je dražší a podhledová konstrukce navyšuje

celkovou tloušťku stropní konstrukce.

Z cenového hlediska z výše uvedených návrhů vychází nejlevnČji systém

Rectorbeton - Varianta B, nejdražší je spĜažená stropní konstrukce z filigránových dílců

u varianty A. Není zde započítán rozdíl cen vlivem zmČny svislé nosné konstrukce mezi

variantou A a variantou B (nosné vnitĜní zdivo a spĜažený průvlak).

VČtší či menší otvory není problém zrealizovat u všech systémů.

Filigránové dílce lze vyrobit s otvory, menší otvory se provádČjí vykružovacím vrtákem

pĜímo na stavbČ po konzultaci se statikem. V systému Rector je možné ponechat mezeru

mezi stropními vložkami nebo provést železobetonovou výmČnu u vČtších otvorů.

Nejméně výhodná varianta pro Ĝešený rodinný dům je Varianta A - filigránové

stropy. Vychází zde nejvČtší tloušťka stropní desky a nejvíce montážních podpor,

s dodatečným vylehčením a pĜidáním dodatečné výztuže je zcela jistČ nejnáročnČjším

a také nejdražším provedením z vybraných variant.
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6. Závěr
BakaláĜská práce ukazuje na využití principu spĜažených prefamonolitických

konstrukcí beton-beton. V úvodních kapitolách jsou tyto konstrukce a vybrané bČžnČ

používané prvky popsány. Jsou zde vypsány důležité informace jednotlivých typů pro

návrh, posouzení a další dočasné návrhové situace včetnČ pĜíkladů realizací

s fotografiemi.

Hlavní část práce se vČnuje návrhu a posouzení spĜažených konstrukcí, které

jsou nejprve popsány, a v závČrečné kapitole je navrženo a porovnáno více variant

stropní konstrukce vybraného objektu. Je zajímavé, jak se mČní vybrané typy stropní

konstrukce pĜi zmČnČ vnitĜní dispozice. PĜidáním jedné vnitĜní nosné konstrukce se

zmenšily tloušťky stropních konstrukcí o 30 - 40%. To má samozĜejmČ výrazný vliv na

celkovou cenu použitého materiálu, ale i dalších nákladů vlivem zmenšení hmotnosti

konstrukce, napĜ. na dopravu, manipulaci, montáž a skladování.

Z pĜedložené práce lze snadno zpozorovat, jak návrh vnitĜní dispozice (nosných

prvků) výraznČ ovlivní výšku, cenu a další důležité aspekty stropních konstrukcí.

ZávČrečné porovnání poukázalo na fakt, že každý typ konstrukce má své výhody

a nevýhody, pĜestože pĜi správném návrhu vyšly tloušťky konstrukcí velice podobné.

Na každý objekt může být výhodná jiná varianta konstrukce, proto je tĜeba znát

jednotlivé typy a vždy zvolit co nejvhodnČjší konstrukci s pĜihlédnutím na využití

objektu, požadavky investora apod.
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