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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spřažené prefamonolitické konstrukce
Jméno autora: Michal Tauchman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu – část shrnující poznatky z literatury s příklady realizací s využitím spřažených
betonových prvků i návrh konstrukčních variant spřažených prefamonolitických stropů zadaného objektu s vyhodnocením.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce
Student pracoval aktivně a samostatně, volbu dílčích postupů a výsledky ale pravidelně konzultoval. Komunikuje na velmi
dobré úrovni.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Odborná úroveň práce je velmi dobrá, ve všech aspektech splňuje požadavky na bakalářské práce. Student poznatky získané
při studiu vhodně doplnil poznatky z literatury i dalších zdrojů (podklady výrobců betonových dílců, odborných společností a
dodavatelských firem). Aktivně vyhledával zdroje poznatků a srozumitelně informace zpracoval a využil v konstrukčních
návrzích.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je vhodně členěna, dílčí části textu i výkresy jsou srozumitelně a přehledně zpracovány. Drobně překlepy a jazykové
neobratnosti se student snažil po konzultacích opravit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výčet použitých zdrojů je odpovídající, počet položek navyšují citace užitých podkladů z webu. Zdroje jsou citovány korektně
podle citačních zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Bez připomínek

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce má velmi dobrou úroveň, oceňuji zejména přehledné zpracování, prezentaci různých typů
spřažených konstrukcí s využitím v návrhu konstrukčních variant stropů zvoleného objektu s vyhodnocením.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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